
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 81,763,233 79,681,602 2,081,631

국 50,451,516 50,437,805 13,711

지 2,581,053 2,581,053 0

도 4,787,905 4,650,216 137,689

시 23,942,759 22,012,528 1,930,231

국민기초생활보장 6,593,888 6,607,959 △14,071

국 4,594,570 4,606,467 △11,897

지 395,888 395,888 0

도 223,153 223,361 △208

시 1,380,277 1,382,243 △1,966

저소득층 자활·자립기반 조성 6,461,888 6,475,959 △14,071

국 4,594,570 4,606,467 △11,897

지 395,888 395,888 0

도 223,153 223,361 △208

시 1,248,277 1,250,243 △1,966

지역자활센터종사자 복지수당 24,801 24,000 801

도 7,438 7,200 238

시 17,363 16,800 563

307 민간이전 24,801 24,000 801

도 7,438 7,200 238

시 17,363 16,800 563

10 사회복지시설법정운영비보조 24,801 24,000 801

○지역자활센터 종사자 복지수당 24,801 24,000 80124,801,000원

도 7,438 7,200 238

시 17,363 16,800 563

희망키움통장 390,000 454,299 △64,299

국 312,000 363,439 △51,439

도 11,700 13,629 △1,929

시 66,300 77,231 △10,931

301 일반보상금 390,000 454,299 △64,299

국 312,000 363,439 △51,439

도 11,700 13,629 △1,929

시 66,300 77,231 △10,931

01 사회보장적수혜금 390,000 454,299 △64,299

○희망키움통장 390,000 454,299 △64,299390,000,000원

국 312,000 363,439 △51,439

도 11,700 13,629 △1,929

시 66,300 77,231 △10,931

내일키움통장 177,597 128,170 49,427

국 142,078 102,536 39,542

도 5,328 3,845 1,483

시 30,191 21,789 8,402

301 일반보상금 177,597 128,170 49,427

국 142,078 102,536 39,542

도 5,328 3,845 1,483

시 30,191 21,789 8,402

01 사회보장적수혜금 177,597 128,170 49,427
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○내일키움통장 177,597 128,170 49,427177,597,000원

국 142,078 102,536 39,542

도 5,328 3,845 1,483

시 30,191 21,789 8,402

저소득층 생활안정 지원 2,259,900 2,299,900 △40,000

국 1,578,000 1,578,000 0

도 139,395 151,395 △12,000

시 542,505 570,505 △28,000

저소득층 기초생활지원 2,259,900 2,299,900 △40,000

국 1,578,000 1,578,000 0

도 139,395 151,395 △12,000

시 542,505 570,505 △28,000

무한돌봄지원사업 267,400 307,400 △40,000

도 80,220 92,220 △12,000

시 187,180 215,180 △28,000

301 일반보상금 267,400 307,400 △40,000

도 80,220 92,220 △12,000

시 187,180 215,180 △28,000

01 사회보장적수혜금 267,400 307,400 △40,000

○위기가정 무한돌봄사업 267,400 307,400 △40,000267,400,000원

도 80,220 92,220 △12,000

시 187,180 215,180 △28,000

노숙인 보호 327,571 327,771 △200

도 32,724 32,724 0

시 294,847 295,047 △200

소외계층지원 327,571 327,771 △200

도 32,724 32,724 0

시 294,847 295,047 △200

이재민구호 4,690 4,890 △200

201 일반운영비 4,690 4,890 △200

02 공공운영비 400 600 △200

○재해구호통합정보시스템 운영 통신료

400 600 △200400,000원

저소득층 기초생활보장 48,750,282 48,721,830 28,452

국 43,579,474 43,553,866 25,608

도 3,306,848 3,305,995 853

시 1,863,960 1,861,969 1,991

저소득층 기초생활보장 48,750,282 48,721,830 28,452

국 43,579,474 43,553,866 25,608

도 3,306,848 3,305,995 853

시 1,863,960 1,861,969 1,991

기초생활보장 해산·장제 급여 359,977 331,525 28,452

국 323,980 298,372 25,608

도 10,799 9,946 853

시 25,198 23,207 1,991

301 일반보상금 359,977 331,525 28,452
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부서: 복지정책과

정책: 저소득층 기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 323,980 298,372 25,608

도 10,799 9,946 853

시 25,198 23,207 1,991

01 사회보장적수혜금 359,977 331,525 28,452

○기초생활보장 해산·장제 급여

359,977 331,525 28,452359,977,000원

국 323,980 298,372 25,608

도 10,799 9,946 853

시 25,198 23,207 1,991

참여복지실현 11,116,749 10,958,592 158,157

국 522,830 522,830 0

지 2,185,165 2,185,165 0

도 349,285 351,541 △2,256

시 8,059,469 7,899,056 160,413

지역사회복지사업 활성화 10,798,365 10,640,208 158,157

국 522,830 522,830 0

지 2,185,165 2,185,165 0

도 300,085 302,341 △2,256

시 7,790,285 7,629,872 160,413

지역사회서비스투자사업 3,291,664 3,121,664 170,000

지 2,185,165 2,185,165 0

시 1,106,499 936,499 170,000

307 민간이전 3,291,664 3,121,664 170,000

지 2,185,165 2,185,165 0

시 1,106,499 936,499 170,000

11 사회복지사업보조 3,291,664 3,121,664 170,000

○지역사회서비스투자사업 3,291,664 3,121,664 170,0003,291,664,000원

지 2,185,165 2,185,165 0

시 1,106,499 936,499 170,000

무한돌봄센터 운영지원 435,521 435,352 169

도 127,818 127,818 0

시 307,703 307,534 169

101 인건비 68,166 67,997 169

도 17,612 17,612 0

시 50,554 50,385 169

04 기간제근로자등보수 68,166 67,997 169

○민간사례관리 기간제근로자 인건비 60,774 60,605 169

― 시간외근무수당 3,330 3,161 1693,329,480원

도 922 922 0

시 2,408 2,239 169

동 복지협의체 활성화 지원 9,200 16,700 △7,500

201 일반운영비 6,500 14,000 △7,500

01 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

○동 복지협의체 활성화 지원 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

― 동 복지협의체 홍보비 5,000 10,000 △5,0005,000,000원
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부서: 복지정책과

정책: 참여복지실현

단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 동 복지협의체 위촉장 및 표창장 제작

1,000 2,000 △1,0001,000,000원

03 행사운영비 500 2,000 △1,500

○동 복지협의체 교육 500 2,000 △1,500

― 동 복지협의체 강사료 및 책자 제작 등

500 2,000 △1,500500,000원

사회복지사 처우개선 128,778 133,290 △4,512

도 24,389 26,645 △2,256

시 104,389 106,645 △2,256

307 민간이전 48,778 53,290 △4,512

도 24,389 26,645 △2,256

시 24,389 26,645 △2,256

11 사회복지사업보조 48,778 53,290 △4,512

○사회복지사 보수교육비 지원 41,328 45,840 △4,51241,328,000원

도 20,664 22,920 △2,256

시 20,664 22,920 △2,256

국가 보훈 관리 및 지원 5,656,069 5,504,769 151,300

도 736,500 585,200 151,300

시 4,919,569 4,919,569 0

보훈도시 기반조성 5,656,069 5,504,769 151,300

도 736,500 585,200 151,300

시 4,919,569 4,919,569 0

국가유공자 생활보조 727,300 576,000 151,300

도 727,300 576,000 151,300

301 일반보상금 727,300 576,000 151,300

도 727,300 576,000 151,300

01 사회보장적수혜금 727,300 576,000 151,300

○국가유공자 생활보조 수당 지급

727,300 576,000 151,300727,300,000원

도 727,300 576,000 151,300

행정운영경비(복지정책과) 554,482 553,925 557

국 176,642 176,642 0

시 377,840 377,283 557

인력운영비 481,898 461,181 20,717

국 176,642 176,642 0

시 305,256 284,539 20,717

인력운영비 35,600 34,291 1,309

101 인건비 35,600 34,291 1,309

03 무기계약근로자보수 35,600 34,291 1,309

○복지국,교통사업단 부속실 공무직 인건비 32,588 31,279 1,309

― 기본급 22,946 21,938 1,008

― 연차수당 1,088 1,043 45

― 시간외근무수당 4,241 4,069 172

― 명절휴가비 1,913 1,829 84

1,912,110원*1명*12월

72,480원*1명*15일

13,590원*1명*26시간*12월

956,055원*1명*2회
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부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

통합사례관리사 인건비지원 446,298 426,890 19,408

국 176,642 176,642 0

시 269,656 250,248 19,408

101 인건비 446,298 426,890 19,408

국 176,642 176,642 0

시 269,656 250,248 19,408

03 무기계약근로자보수 446,298 426,890 19,408

○통합사례관리 공무직 인건비 413,499 394,091 19,408

― 기본급 284,966 269,966 15,000284,966,000원

국 133,582 133,582 0

시 151,384 136,384 15,000

― 시간외근무수당 23,946 19,538 4,40823,945,790원

국 8,903 8,903 0

시 15,043 10,635 4,408

기본경비 72,584 92,744 △20,160

기본경비 72,584 92,744 △20,160

202 여비 25,920 46,080 △20,160

01 국내여비 25,920 46,080 △20,160

○업무추진기본여비 25,920 46,080 △20,160120,000원*18명*12월

재무활동(복지정책과) 6,504,292 4,706,856 1,797,436

내부거래지출 5,190,226 4,706,856 483,370

의료급여기타특별회계 전출금 5,190,226 4,706,856 483,370

701 기타회계등전출금 5,190,226 4,706,856 483,370

01 기타회계전출금 5,190,226 4,706,856 483,370

○의료급여특별회계 전출금 5,190,226 4,706,856 483,3705,190,226,000원

보전지출 1,314,066 0 1,314,066

반환금기타 1,314,066 0 1,314,066

802 반환금기타 1,314,066 0 1,314,066

01 국고보조금반환금 1,224,256 0 1,224,256

○16년 공공전달체계 인건비 잔액

72,255 0 72,255

○기초생활보장급여 55,376 0 55,376

○정부양곡 할인지원사업 37,443 0 37,443

○긴급복지사업 120,386 0 120,386

○무한돌봄사례관리 운영비 지원 830 0 830

○가사간병방문지원사업 집행잔액

50,070 0 50,070

○가사간병방문지원사업 이자 810 0 810

○읍면동 사례관리사업 운영비 4,573 0 4,573

○희망키움통장사업 147,333 0 147,333

○희망키움통장사업 이자 3,619 0 3,619

72,254,780원

55,375,920원

37,442,160원

120,385,820원

829,670원

50,069,170원

809,440원

4,572,560원

147,332,600원

3,618,830원
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자활근로사업 306,682 0 306,682

○자활근로사업 이자 2,452 0 2,452

○자활사례관리지원 1,317 0 1,317

○자활사례관리지원 이자 11 0 11

○내일키움통장사업 8,253 0 8,253

○내일키움통장사업 이자 78 0 78

○지역사회서비스투자사업 집행잔액

405,967 0 405,967

○지역사회서비스투자사업 이자 6,801 0 6,801

306,681,830원

2,451,950원

1,316,390원

10,530원

8,252,800원

77,730원

405,966,110원

6,800,060원

02 시ㆍ도비보조금반환금 89,810 0 89,810

○16년 종합사회복지관 처우개선비 잔액

4,100 0 4,100

○16년 종합사회복지관 처우개선비 이자

6 0 6

○희망키움통장사업 6,833 0 6,833

○희망키움통장사업 이자 136 0 136

○내일키움통장사업 310 0 310

○내일키움통장사업 이자 3 0 3

○자활근로사업 10,519 0 10,519

○자활근로사업 이자 85 0 85

○자활사례관리지원 85 0 85

○자활사례관리지원 이자 1 0 1

○지역자활센터종사자복지수당 504 0 504

○16년 국가유공자 생활보조수당 집행잔액

1,200 0 1,200

○16년 읍면동복지허브화 확산지원 집행잔액

2,792 0 2,792

○16년 읍면동복지허브화 확산지원 이자

4 0 4

○저소득층 학생 교육비 신청접수지원 집행잔액

1,593 0 1,593

○G-푸드드림사업 집행잔액 323 0 323

○G-푸드드림사업 이자 2 0 2

○노숙인보호 및 지원 집행잔액 144 0 144

○노숙인보호 및 지원사업 이자 2 0 2

○노숙인보호(쉼터운영비) 집행잔액

1,829 0 1,829

○노숙인보호(쉼터운영비) 이자 26 0 26

○노숙인쉼터종사자 복지수당 집행잔액

180 0 180

○노숙인쉼터종사자 복지수당 이자 3 0 3

○사회복지사 처우개선 집행잔액 7,659 0 7,659

○사회복지사 처우개선 이자 10 0 10

○사회복지정보센터 운영 집행잔액 65 0 65

4,100,000원

5,300원

6,832,050원

135,750원

309,500원

2,910원

10,518,030원

84,450원

84,620원

680원

503,620원

1,200,000원

2,791,840원

3,610원

1,592,800원

322,340원

1,660원

144,000원

1,700원

1,829,000원

25,880원

180,000원

2,260원

7,659,000원

9,890원

64,060원

- 6 -



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사회복지정보센터 운영 이자 2 0 2

○무한돌봄센터운영 7,064 0 7,064

○위기가정 무한돌봄사업 8,107 0 8,107

○읍면동사례관리사업 운영비 575 0 575

○무한돌봄사례관리 운영비 지원 125 0 125

○복지공동체 활성화사업 140 0 140

○복지공동체 활성화사업 이자 4 0 4

○기초생활보장급여 4,298 0 4,298

○정부양곡 할인지원사업 736 0 736

○더하기 프로젝트 25,829 0 25,829

○긴급복지사업 4,516 0 4,516

1,630원

7,063,380원

8,106,950원

574,620원

124,450원

139,450원

3,370원

4,297,820원

735,890원

25,828,480원

4,515,520원
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